Дело № 1-100/2021 

УИД 65RS0005-01-2020-000271-79

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 марта 2021 г. г. Корсаков 

Корсаковский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Гречкиной Е.Г.

при секретаре судебного заседания Катышевой О.А. 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Корсаковского городского прокурора Козьменко М.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Козловского Ю.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе В., гражданина Российской Федерации, 

<

...>, неработающего, не состоящего в браке, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в городе 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

под стражей по данному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, осведомленный о запрете на территории Российской Федерации свободного оборота наркотических средств, имея преступный умысел на незаконное изготовление и последующее хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, в последних числах сентября 2020 года в одной из аптек 

<

адрес> приобрел лекарственный препарат 

<

...>, который привез к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 1 октября 2020 г. он, находясь в расположенной во дворе указанного дома бане, обладая необходимыми навыками для изготовления наркотического средства, изготовил из вышеназванного лекарственного препарата с использованием других необходимых ингредиентов и расфасовал в два шприца раствор, в состав которого согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № входило наркотическое средство – 

<

...>, массой сухого остатка 0,06 грамма и 0,03 грамма (всего 0,09 грамма). Названное наркотическое средство - 

<

...> включено в соответствующий Список № 1 Перечня наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, а его общая масса 0,09 грамма в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 образует значительный размер. 

ФИО1 изготовленное наркотическое средство незаконно хранил в помещении указанной бани до того, как в 12 часов 01 октября 2020 года последнее по обнаружению было изъято сотрудниками Корсаковского ОМВД в ходе осмотра места происшествия, где также были изъяты миска, ватные тампоны, кружка с наслоениями, в которых в следовых количествах также было обнаружено наркотическое средство - 

<

...>. 

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласился и при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании. 

Учитывая, что подсудимый обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после проведения консультации с защитником ходатайства, а государственный обвинитель не возражает против удовлетворения указанного ходатайства, суд применил по настоящему делу особый порядок принятия судебного решения, предусмотренный главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Совокупность имеющихся в материалах уголовного дела доказательств позволяет суду сделать вывод об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый, и квалифицирует его действия по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного им преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи и руководствуется правилами статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание им вины, а также предусмотренное пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование расследованию преступления, выразившееся в первоначальных правдивых объяснениях об обстоятельствах совершенного деяния, своей роли в таковом.

При назначении подсудимому наказания судом также учитываются следующие данные о его личности: судимости он не имеет, в браке не состоит, не трудоустроен, живет на временные заработки, занимается строительными работами. По месту жительства крайне отрицательных сведений в отношении подсудимого службой участковых уполномоченных полиции не представлено, соседями характеризуется он посредственно, на учете в правоохранительных органах не значится, однако состоит на наблюдении у врача 

<

...> «

<

...>» и согласно заключению 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

...>, нуждается в лечении 

<

...>. 

Также при назначении ФИО1 наказания суд учитывает имеющиеся у него проблемы со здоровьем, а именно: 

<

...>. 

Принимая во внимание указанное, учитывая характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих ему наказание обстоятельств, приведенные данные о его личности, трудоспособный возраст, возможность получения дохода, суд полагает, что его исправление и перевоспитание возможно при назначении наказания в виде штрафа. 

В соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства: чашка, кружка с ватными тампонами, четыре шприца, пластиковая бутылка - подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере двадцати тысяч рублей, подлежащего уплате на счет: ИНН 

<

***>, КПП 650401001, БИК 016401800 (БИК УФК по Сахалинской области), счет № 40102810845370000053 (единый казначейский счет), счет № 03100643000000016100 (казначейский счет) получатель УФК по Сахалинской области (ОМВД России по Корсаковскому городскому округу) банк получателя отделение Южно-Сахалинск УФК по Сахалинской области в г. Южно-Сахалинске, назначение платежа – штраф по уголовному делу № 12001640003000435.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 оставить без изменения – обязательство о явке. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства - чашку, кружку с ватными тампонами, четыре шприца, пластиковую бутылку - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Гречкина Е.Г.